
 

 

Který z českých politiků je autorem výroku: „Do Moskvy jsem jel 

jako československý ministr, ale vrátil jsem se jako Stalinův 

pohůnek.“ 

 

a) Prokop Drtina  

b) Edvard Beneš 

c) Jan Masaryk 

d) Zdeněk Fierlinger 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Černínský palác – sídlo Ministerstva zahraničí ČR  



 

 

Mezi osobnosti, které žádaly prezidenta Klementa Gottwalda  

o milost pro Miladu Horákovou, patřil: 

 

a) Thomas Alva Edison 

b) Albert Einstein 

c) Mahátma Gándhí 

d) Nelson Mandela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milada Horáková (*25. 12. 1901, Praha. – + 27. 6. 1950, Praha) 

Oběť politických procesů 50. let a jediná žena popravena v rámci 

těchto řízení.  



 

 

Druhorepublikový a protektorátní prezident Emil Hácha byl 

kromě teoreticko-právnické činnosti známý také díky tomu,  

že byl: 

 

a) spisovatelem 

b) malířem 

c) překladatelem 

d) básníkem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Emil Dominik Josef Hácha 

(*12. července 1872, Trhové Sviny. – + 27. června 1945, Praha)  



 

 

Mezi počiny císaře Josefa II. nepatří: 

 

a) toleranční patent 

b) patent o zrušení nevolnictví 

c) patent o zrušení roboty 

d) rušení klášterů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Josef II.(*13. března 1741, Vídeň– + 20. února 1790, Vídeň) 

Za svůj život vydal přes 600 patentů.  



 

 

Hospital Kuks představuje barokní sochařský a architektonický 

soubor, který byl postaven pro majitele východočeského panství 

hraběte: 

 

a) Františka Antonína Šporka 

b) Františka Josefa Šternberka 

c) Adama Františka Schwarzenberga 

d) Kryštofa ŠimonaThun-Hohensteina 

 

 

 

 

  



 

 

Která osobnost nemohla být u slavnostního poklepání  

na základní kámen Národního divadla v roce 1868? 

 

a) Bedřich Smetana 

b) Jan Evangelista Purkyně 

c) Božena Němcová 

d) František Palacký 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slavnost při položení základního kamene ND.  



 

 

Podle kterého amerického prezidenta bylo pojmenováno Hlavní 

nádraží v Praze? 

 

a) Franklin Delano Roosevelt 

b) Harry Truman 

c) Theodore Roosevelt 

d) Woodrow Wilson 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Replika původní sochy z roku 1928 slavnostně odhalena v roce 

2011. 



 

 

Budova této školy, kolínská radnice a někdejší okresní záložna  

u „malého kruháku“ jsou postaveny ve stejném historizujícím 

architektonickém stylu. V jakém? 

 

 

 

 

 

  



 

 

Chronogram je způsob datace užívaný v architektuře či obecně 

v umění. Spočívá v součtu číselných hodnot zvýrazněných 

římských čísel v krátkém latinském textu. Urči letopočet vzniku 

části sochy, která je na předložené kresbě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

Na bankovkách České republiky jsou významné osobnosti 

českých dějin. Papírová dvacetikoruna sice dnes již neplatí,  

ale král, který byl na ní zobrazen, je spjat s vydáním určitého 

dokumentu. Co tento dokument znamenal pro náš stát? Kdy 

k tomu došlo? Daný dokument je pojmenován podle jistého 

předmětu. Popište jej dvěma slovy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Zakresli do slepé mapy Římské říše hranice mezi její západní  

a východní částí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Na obrázku je výjev z egyptské mytologie, který souvisí 

s posmrtným životem starých Egypťanů. Co je na obrázku? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Na obrázku je zachycena tvorba jednoho typu uměleckého díla, 

spjatého především s uměním Byzantské říše. O jaký typ 

uměleckého díla se jedná? Z čeho se skládá? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Před sebou máte rodokmen nejstarších historicky doložených 

Přemyslovců. Doplňte jména u tří z nich. Co mají společného 

knížata Vratislav II. a Vladislav II. Jaký příbuzenský vztah byl  

mezi sv. Václavem a Jaromírem? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

B 

C 

A 



 

 

Před sebou vidíte mapu českého poselstva z 15. století. Toto 

poselstvo vyslal český král s myšlenkou získat ostatní evropské 

panovníky pro sjednocení před určitou hrozbou. Jaké bylo jméno 

onoho panovníka? Kdo byl zmíněnou hrozbou? Co tato hrozba 

způsobila devět let před vysláním tohoto poselstva? Drobná 

nápověda, jedná se o událost, která bývá mimo jiné označována 

za jednu z událostí ukončujících středověk. Doplň do karty 

odpovědí i letopočet této události. 

 

 

 

 

 

 

 

 


